non.

mia fuit dilectio tua : et in hoc appuit abyssus tue  
scz immēsitās pietatis. Non em̄ in te video causas  
mortis: nisi supabūdātiaz caritatis. Nōne melius  
erat bone iesu: vt nō essem: q̄z vt fact⁹ te occiderem.  
Et cur carnes meas non lacro p̄ dolore aut quō  
me omnis creatura non occidit qui fui occasio tue  
mortis? Nōne mirabile videt̄ me cogitare te tā no  
bilissimū & benignissimū dñz p̄ me tā vilissimo mor  
tuū: et nō statī deficere p̄ nimia tristitia? Et quō: si  
nō esset tue p̄rium voluntati: me materiali gladio  
nō occido pre dolore: q̄ fui occasio tue mortis? Cū  
pugna ḡ magna me debes sustinere sicut sustinerē  
aliquē inimicū meū corā oculis meis cū video quē  
toto corde occidere affectarē: q̄zuis nō auderē aliq̄  
rōne. Nōne et hoc neq̄ssimuz est q̄ post tam admi  
rabile et fructuosū tue passionis bñficiuz non cesso  
peccare in conspectu oculoz tuoz: ac si tua passio  
nichil esset. Te michi dedisti et te renuo: tenebras  
effugasti et ipas incurro. mūdū abiecisti et ipm eli  
go vel elegi. An nō vides paciētissime dñe iesu q̄  
semp nitor facere tue cōtrarium volūtati et i facie  
tibi resisto apte? Si dicis nolo vt hoc facias: dico  
volo: si dicis volo vt hoc fiat dico nolo. ¶ Scio te  
dñm meū summū bonū eē et nichil ego sū et ad te  
ac si nichil esses nō aspicio: s; cōuerto cordis et cor  
poris mei faciē ad ea q̄ vana sūt: et aliqñ ad q̄ in  
congruū est noiare: et sic eis cor meū amoris vicu  
lo colligat̄: vt ad te cuius est neq̄at eleuari: et hoc  
certe detestabilis abusus ē. S; nūqd bone dñe iesu  
voluisti pro me frustra mori q̄ quē sic care emisti p̄  
nichilo pdidisti. De tecū occidas et pariter trans  
figas: ne a te valeam ampli⁹ separari: et tecū possim  
vivere in eternum. Amen. ¶ Ofo deuotissima.

**D**omine iesu xpe cor meū tuīs vulneribus sag-  
cia et tuo sanguīe inebria mentē meā vt quoa-  
cunq; vertā semp te videā crucifixū et q̄cqd aspere-  
ro in tuo sanguīe michi appareat rubricatus vt sic  
in te totus tendēs nichil p̄ter te valeā inuenire: nis-  
chil nisi tua vulnera valeā itueri. Hec michi p̄sola-  
tio tecū mi dñe vulnerari: hec intima sit michi affe-  
ctio sub te aliquid meditari. Nō quiescat cor meuz  
bone iesu donec inueniat te cētrū suū. Ibi cubet ibi  
suū terminet appetitū. Amē. ¶ Meditatio p̄passi-  
ua ī pasceue dolorū quē tūc habuit btā. Virgo maria

### Capitulum tertium.

**S**tabat iuxta crucē iesu mater eius. O domina  
mea vbi stabas. Nunquid tantū iuxta crucem  
Immo certe in cruce cum filio ibi crucifixa eras se-  
cum. Sed hoc distat qz ipse in corpore tu autem in  
corde. Hec non et eius vulnera p̄ corpus ei⁹ dispa-  
sūt in tuo corde vnita. Ibi dñā lanceatū est cor tuū  
ibi spinis coronatum: ibi illusū exprobratū: et con-  
tumelijs plenū: aceto et felle potatum. O dñā cur  
iusti immolari p̄ nobis? Nūqd̄ sufficiebat filij pas-  
sio nobis: nisi crucifigeret et māter? O cor amoris  
cur conuersū es in globū doloris? Aspicio dñā cor  
tuū et id nō cor sed mirrā ⁊ absinthium et fel video  
Quero matres dei et ecce inuenio sputa flagella et  
vulnera: qz tota cōuersa es in istis. O amaritudine  
plena: quid fecisti? Cur vas sactitatis fecisti vas pe-  
nalitatis. O dñā q̄re nō es solitaria in camera tua  
Quare iusti ad caluarie locū? Nō est tua cōsuetu-  
do dñā ad talia spectacula p̄perare. Cur te nō re-  
tinuit pudor mulieris: cur te non retinuit horroz  
facinoris? Cur te nō retinuit verecundia virginita-  
tis? Cur te non retinuit loci turpitudine: multitudo

Non

vulgi: detestatio mali? Cur te non retinuit clamor  
ris vehementia: stultorum vesania: demoniacorum cas  
terua? Nec non considerasti domina: quia cor tuum aliena  
tum totum pro dolore non erat in te: sed in afflictione  
filii et in vulneribus unicus: et in morte dilecti. Non  
considerabat cor tuum vulgus. sed vulnus. non pressu  
ram: sed fixuram: non clamorem: sed liorem: non horrorem  
sed dolorem. Revertere domina ad locum pristinum ne cum  
percussione pastoris te etiam amittamus ut non una  
hora utriusque privemur regimine. Non est consuetu  
do domina: mulieres tali morte condemari: nec etiam con  
tra te divina sententia est puulgata. Sed ut puto au  
dire hec non potes: quia amaritudine repleta es: totum  
cor tuum versum est divina circa filium tui passionem.  
**M**ira res tota es in vulneribus christi: totus christus  
crucifixus est in intimis visceribus cordis tui. Quomodo est  
hoc quod continens sit in contento? o homo vulnera cor  
tuum si vis hanc intelligere questionem. Aperi cor tuum  
clavis et lancea: et vita subintrabit. Non enim intrabit  
sol iusticie in cor clausum. Sed o vulnerata divina vulne  
ra corda nostra: et in cordibus nostris tuam et filium tui reno  
ua passionem. Cor tuum vulneratum coniunge cordi nostro:  
ut tecum tuis vulneribus pariter vulneremur. Cur  
hoc tuum cor saltem divina non habeo ut quocumque  
pergam: semper tuo filio videam te confixam. o divina  
si non vis michi dare tuum filium crucifixum nec cor  
tuum vulneratum: saltem queso michi tribue filium tui  
vulnera: contumeliasque et illusiones: ac opprobria:  
et illa que in te sentis. Que enim mater est que si  
posset et a se et a suo filio non auferret passiones et  
in suo poneret sermo. Aut si sic inebriata es istis  
quod nec ea vis a tuo corde nec a tuo filio separare. sal  
tem domina illis ignominias et vulneribus indignis

simum me coniunge: vt tibi et filio suo solatium sit  
habere socium penarum. **D** q̄z beatus essem si pos-  
sem vobis saltem in vulneribus sociari. Nam quid  
est maius hodie dñā quā habere cor iunctum cordi  
tuo et filij tui corpori perforato? **N**ōne cor tuū ple-  
num est gratie illius. Et si apertum est gratia illa  
nō decurrit in cor sibi iunctū. Et filius tuus gloria  
beatorum quomō si perforatus est corpus eius nō  
emanat illi? dulcedo glorie ī cor sibi iunctū. **N**ō eē  
intelligo aliter posse esse sed timeo ne sumus aliquā  
longe: et credamus esse prope. **D** dñā quare michi  
qđ peto non tribuis? Si te offendi pro iusticia cor  
meum vulnera. Si tibi seruiui: nūc pro mercede pe-  
to vulnera. Et vbi est dñā: vbi est pietas tua: vbi est  
immensa clementia tua? **Q**uare facta es michi cru-  
delis: que semp fuisti benigna? **Q**uare facta es mi-  
chi amara: que semp fuisti dulcis et pia? **Q**uare fa-  
cta es michi auara: que semp fuisti liberalis et lar-  
ga? **N**on peto a te dñā solem neq; sydera: sed peto  
vulnera. **Q**uid est hoc si de istis vulneribus es au-  
ra? **A**ut a me domina vitam auferas corporalem:  
aut cor meum vulnera. **V**erecundū est et opprobri-  
osum est michi videre dñm mecum iesum vulnera-  
tum et te conuulneratam dominā: et me seruū vilis-  
simum pertransire illesum. **C**erte scio quid faciam  
vel tibi sine cessatione vel intermissione cū clamore  
et lachrimis tuis pedibus puolutus postulabo p-  
clamabo et ero nimū importunus. **A**ut hec michi  
tribues: aut si me percusseris vt recedā tamen stas-  
bo et tua sustinebo flagella donec ero vndiq; vuls-  
neratus nec aliud a te nisi vulnera peto. **S**i aus-  
tem sine percussione blandiri volueris perseue-  
rabo constans: et tua recipiam blandimenta: et ip-  
b. iij.

se blanditie cor meum vulnerabunt amore. Si autem nec quicquam dixeris tunc cor meum vulnerabitur tristitia et dolore et sic sine dolore non recedam.

**C**irca passionem dñi sex sunt consideranda.

**C**apitulum quartum.

**A** circa passionem dñi Iesu sic pot homo se habere ut consideret eam. Primo ad imitandum. Secundo ad copatiendum Tertio ad admirandum. Quarto ad exultandum. Quinto ad resoluendum. Sexto ad quiescendum. **P**rimo igitur eam consideret ad imitandum: hec enim est summa et perfectissima xpiani imitatio. Hec est summa et perfectissima vita imitando xpm. Hec est summa et perfecta religio et religiosa perfectio. Hec est regula et exemplar perfectionis omnis vite et virtutis: scz xpm imitari in passione et morte. Sit ergo regula nra vivendi passio saluatoris et tanto amplius in hoc prosequemur quanto amplius xpo conformemur et tanto amplius desolemur quanto ab hoc exemplari et regula amplius elongamur. Semp ergo quantum in nobis est velimus ab omnibus proculcarari/deiici/vilipendi/illudi/prosequi/flagellari/et in diuinis obsequiis ab omnibus reprobari. Simus nudi cum eo nudo et nichil penitus cupiamus habere: imo habere aliquid sit nobis gravissima pena et dolor imensus nichil autem habere plena extatio. Abhorreamus dulcia et delectabilia degustare et potius velimus vilibus et amaris cibari et desideremus quod quilibet cibaria felleum nobis potius quam melleum ferant saporem quia ipse xps felle et aceto fuit potatus. Et ut breuiter dicam consideremus quod pro nobis sustinuit qualiter in passionibus se habuit et nos pro modulo nostro quantum possumus conformemur eidem. Secundo deberet eam homo considerare ad copatiendum. Debemus enim considerare ipsius flagella: illusiones: et opprobria: et in corde nostro ruminare et

Imaginari quanta ibi fuit deiectio et cōtēpt<sup>9</sup> erga  
dñm nostrū Jesū xpm quant<sup>9</sup> dolor quāta ve affli-  
ctio in corde et corpore. Sic et ratione passionis et  
cōpassionis p pctis nostris fuit. Cōsiderem<sup>9</sup> ḡ quā-  
ta tūc amaritudine replet<sup>9</sup> erat angelorū dulcedo  
quātūq; aggrauabat eū nō tantū pene illatio et no-  
stra ingritudo: sed et assistētis mris afflictio quā sic  
diligebat et q̄si deficere pze cōpassionis dolore vide-  
bat. Ibi filius crucifigebatur cū matre et propter  
mutuā et intensā dilectionē ex cōpassione mutua e-  
rat nimia afflictio vtriusq; et maxime cū pro inuicē  
paterentur. Sciebat mater q̄ filius patiebatur pro  
ipsa sicut p reliquis redimendis sciebat fili<sup>9</sup> et cer-  
tissime scrutabatur q̄ suus gladius ex compassione  
matris aīam ptransibat. Unde passio filij erat pas-  
sio matris. Eya ergo xpiane hec verte et conūte in  
corde tuo et totū cor tuū reple cōuicijs illis et penus  
vidēs dñm tuū et sponsū tuū pro te talia sustinere  
Si em̄ ei per amorē bene vnitus fueris: tunc com-  
patieris eidem. Si autē nō sentis dolorem capitis  
quomō es vnū cū ipso. Et sicut plus cōpatiendum  
est capiti quā ceteris membris sic magis sine ḡpa-  
ratione sibi cōpati debemus plusq; quātūcūq; dile-  
cto filio vel amico imo plusq; tibi ipi si oīa p̄dicta  
patereris. Hūc ergo carissimi felle et absintio atq;  
mirra inebriamur et solū ei<sup>9</sup> vulnera sentiam<sup>9</sup>: trās-  
figāt cordis nri intima ei<sup>9</sup> puicia flagella et vulnes-  
ra nec in nobis sit qđ nō pfundat cōpassionis dolo-  
re et affligat intēse. ¶ Tertio cōsiderem<sup>9</sup> eā ad ad-  
mirandū. Si em̄ cōsiderem<sup>9</sup> quis: que: pro quibus  
passus est: multū mirari debem<sup>9</sup>. Quis scz fili<sup>9</sup> dei  
verus: sūme potens: sapiens: et bonus: et simplici<sup>9</sup>  
quicqd nobilitatis ei attribueris: nichil est adhuc

respectu magnitudinis sue. **D**ia quātūcunq; bona  
sunt et magna: sūt sicut quedā fauilla immo quedā  
vnitas in cōparatione ipsi<sup>9</sup>. Sed q̄ pegrinationes  
fugas: sitim: famā: calorē: frigus: tētationes: horro  
res: psecutiones: obseruationes: sputa: opprobria:  
vincula: flagella: illusiones: et dolores: plagas: et  
vulnera. Conspuit em̄ gl̄ia/ p̄dempnat iusticia/ ius  
dex iudicat/ inoffens<sup>9</sup> iculpat/ innocēs infamat/ de  
us blasphemāt/ x̄ps cōculcat/ occidit vita/ obscura  
tur sol/ luna denigrat/ sydera disperguntur. et hec  
omnia tollerāt patienter vt agnus cum solo nutu  
omnem creaturam demergere posset in profun  
dum inferni. ¶ Sed pro quibus hec p̄titur? Pro  
nequissimis mancipijs: pro sceleratissimis inimicis  
immo pro dyabolicis viris et per imitationem dya  
boli filijs: pro contemptoribus diuine maiestatis:  
et diuine bonitatis ingratis. ¶ Ergo talis et tan  
tus: talia et tanta pro tam vilissimis et abiectiss  
mis passus est. ¶ Sed a quibus: a specialiter pre  
dilectis et alijs p̄electis quibus omnem benigni  
tatem ostendit: a vilissimis maxim<sup>9</sup>: a stultis: sapi  
entissimus quia dei verbum: et dei sapientia: ab im  
pijs sūme pius: a sanie fetidissima splendor etern<sup>9</sup>  
¶ In hīs ergo omnibus in diuine benignitatis et  
largitatis admirationem eleuemur.

¶ Quarto considerem<sup>9</sup> eam ad exultandū. Exul  
tare in ea debemus de redemptiōe hūana restaura  
tione angelica et diuina clemētia. De redēptione  
hūana sine dubio nimis gaudere debemus facta  
per x̄pi passionē et mortem. Quis queso nō exultet  
et gaudeat cū cernit seipsum per hanc beatissimaz  
passionē liberatū a dānatione eterna: a culpe igno  
minia: a potestate dyabolica. Sed quis nō exulte:

In immensū cū cernit deū ipsuz in tantū diligere vt  
tante vilitati et penalitati subicerit semetipm pro  
eo: Hō q̄ gaudeat de eius vilitate et passione dico  
sed de eius effectu: affectusq̄ et amoris manifestatiō  
one Quis princeps in regno vel imperio alicuius  
imperatoris vel regis cernensq̄ tantū a rege vt im  
peratore diligi vt paratus esset mori pro ipso non  
gauderet et exultaret. Quantomagis nos vilissimi  
homines et nephandissimi peccatores ⁊ serui gau  
dere debemus et exultare cū videmus regem regū  
et dñm dominantū et creatorem nostrū iesum nos  
ita cōtinue diligere vt immolauerit seipm p nobis  
in tam turpi et vilissima morte. Debemus etiā su  
perextolli immēsa exultatione. Plus em̄ sine cō  
paratione me diligit q̄ ego meipm. Gaudem⁹ etiā  
et exultemus q̄ per xp̄i passionē restaurata est an  
gelica ruina. Magna iocunditas debet nobis esse  
cū videm⁹ per xp̄i mortē tam nobile collegium re  
parari de nobis: vt fiat vnū ouile et vnus pastor et  
simus vnū in vno. In hoc em̄ debet tota celestis  
curia et etiam militaris ecclia gratulari. O certe  
amabilis et venerabilis passio saluatoris que sic  
disiuncta cōiungis et transequestrata ⁊ glutinas et  
vnis firmissime iusimul stringisq̄ vinculo cōsumma  
ti amoris et felicitate gaudiū sēpiterni. Precipue  
autē gaudere ⁊ exultare debemus cernētes ī supra  
dictis omnib⁹ sūmā clemētiā dñi deiq̄ nostri iesu  
xp̄i. Hec puto sūmaz eē gl̄iam bonorū tā hoīm q̄  
etiā angelorū: q̄sto intīmi⁹ et p̄sidi⁹ p̄tēplanē cle  
mentiā et beniuolentiā dei et imensitatē bonitatis  
ei⁹. et hoc debet esse cuiuslibz cōtēplātis exultatio  
medularis Sed vbi queso magis apparet diffuso  
bonitatis diuine et benignissime clemētie dulciss:

mi et amantissimi patris et dñi nostri iesu xpi q̄z in  
passione sua vbi talia: tanta: tā turpia et ḡuia fusti  
uere voluit p̄ inimico suo liberando et gloriificādo  
pro vanitate q̄dam digna morte eterna In istud  
gaudium intret hō et reficiatur magnificētia benig  
nitatis diuine. Recedat hō ad cor altū: et ī corde  
suo exalteť excellētissima et inarrabilis clemētia  
christi passi. r̄c. ¶ Quinto etiā consideremus bea  
tissimā christi passionē ad cordiū nostrorū resolutio  
nez et etiam p̄fectā transformatiōē in ip̄m qđ fit  
quādo homo nō solū imitatur cōpatit̄ admirat̄ et  
exultat: sed etiam totus hō conūtitur in eū scz dñm  
nostrum iesū xpm crucifixū vt iam q̄si vbiqz r̄ semp  
crucifixus sibi occurrat immo tūc ille vere in ipsuz  
resoluitur homo quando exiens ex se et suppositus  
vniuersis immo super se abstractus ab omnib⁹ to  
tus est conuersus in dominū suum passuz: vt nichil  
videat aut sentiat intra seipsū nisi christum crucifi  
xum illusū exprobratū et passum p̄ nobis. ¶ Sex  
to cōsiderem⁹ eandē vilissimam xpi passionē ad q̄  
tam dulcoris interni qđ fit quādo resolutus homo  
vt dixi sitibundus eandē passionē ruminare nō ces  
sat: et intrans scđm posse suum illum passionis the  
saurum humiliter et deuote liq̄scit amor̄ deuoto et  
feruida deuotione vel dilectione deficit a se r̄ requi  
escit in christo crucifixo Sed quāto ei plus inheret  
et appodiat tanto amplius deuotissimo amore in  
se deficit et liquefcit et quanto plus deficit a se amo  
re et deuotione tanto amplius eidem dilecto pro  
se mortuo inheret: et plus requiescit in eo. Et sic  
mutuo se augent adhesio amoris et deuotio: do  
nec tota sponsa absorbeat̄ ab illo camino amo  
ris passionis dilecti. Sic in amplexibus sponsi so

porata quiescit: q̄ clamat et dicit. Adiuuro vos filie  
hierusalē: ne euigiletis neq̄ suscitare faciatis dile-  
ctam: donec ip̄a velit. 7c. Sic ergo circa passionē  
dñi debet esse imitatio ad purgationē mēt̄is et di-  
lectionē p̄ passio ad vnionē et amorē admiratio ad  
mēt̄is eleuationē: gaudiū et exultatio ad cordis di-  
latationē: resolutio ad perfectam cōformationē:  
quies et pausatio ad deuotionis cōpositionem.

**Qualiter passio dñi adaptatur quattuor affecti-  
bus animi.**

**S**ed nec dū ruminare cessem<sup>m</sup> xp̄i gloriosissimā  
passionē: vt per eā dirigamur in om̄i bona af-  
fectione virtute sapientia: cogitatione: locutione: et  
opatione. Sed primo de quattuor affectib<sup>9</sup> animi  
videam<sup>9</sup>: qui sunt gaudiū/dolor/spes/et timor. In  
hac aut̄ beatissima passione dat̄ nobilissimi gaudiū  
materia: et vehemēs exultatio. Ibi est etiam om̄is  
inutilis et nociui gaudiū refecatio. Ubi est maior  
materia gaudiū et exultationis: q̄z circa xp̄i passio-  
nem: q̄z ab om̄i potestate dyaboli liberamur: a cul-  
pa: et pena absoluiamur: in dei filios adoptamur: et  
xp̄o in matrimonium iungimur: qua etiam gratia  
largitur: celum aperitur: gloria offertur et datur.  
Ubi maior est et excellentior gaudiū materia q̄z vt  
videamus nos a deo intantum diligi: vt talia vo-  
luerit pati pro nobis. Est etiam ibi inutilis et noci-  
ui gaudiū refecatio. Considera domini nostri pas-  
sionem vilissimā: et videbis quomodo refecanda  
est oīs cōsolatio corporalis et om̄e gaudiū corpo-  
rale: et oīs laus humana. Est etiā in hac vilissima  
passione materia immensi doloris. In dolore enī  
dñi nostri Jesu xp̄i: debemus intime sibi cōdolere  
et cōpati. Debem<sup>9</sup> etiā ei cōdolere et m̄tā dolere

¶ pctā nostra fuerunt sibi occasio tantē abiectiōis  
et tā immēse afflictōis. Est insup ibi materia spei  
Qui em̄ pprio filio suo non pepercit: sed p nobis  
oibus tradidit illū: quomō etiam cū illo non omnia  
nobis donauit. Est etiam ibi vehemētis materia ti  
moris: si em̄ pro delictis nostris passus est hō de⁹  
in quo non potuit esse pctm̄ q̄tomagis punientur  
pctōres? Si em̄ sic actū est ī viridi. quid fiet in ari  
do? Inuicē autē coniūge scz gaudiū et dolores: spē  
qz ac timorē ne desperationē incurras vel presump  
tionem. Et Maliqualiter adaptatio de quattuor  
animi affectib⁹ patet. ¶ Quomodo passio dñi ad  
aptatur virtib⁹ et primo fidei et post de alijs.

sic

### ¶ Capitulum sextum.

**N**unc aliq̄tulum de virtutib⁹ videam⁹  
diuinis. ¶ Quid dicem⁹ de fide? ¶ Di  
co qz hec est robur et fundamentuz to  
tius xpiane fidei vel religiōis. ¶ Des  
to an deus erat iste qui passus est: an nō. ¶ Si sic  
habeo propositum: qz ipa passio verā hūanitatē  
demonstrat patet ipm̄ esse verum deū et hominēz.  
Si autē dubitas: ostendo tibi ex ipa passione ipsuz  
fuisse deū. Nam si nō erat deus et dicebat se deuz eē  
erat supbissim⁹ hoīm immo et demonū. qz lucifer  
nunqz dixit se esse deū: licet q̄tum ad aliud volue  
rit esse similis altissimo. Sed sic supbū impossibile  
est tantā deiectiōnē/illusionem/passionem/ et igno  
miniosam mortē subire tam voluntarie tam humi  
liter tam pacifice et velle cum peccatorib⁹ reputa  
ri. Quod xp̄us se deum ostendere voluit p multo  
gens occultauit. Si esset non erat de⁹ et volebat se  
ostendere deū: quicquid fuisset vilitatis fragilitatē

ris et deiectionis occultasset pro posse. Ideoque nec  
fame: nec sitim: nec laborem: nec fatigationem: nec  
lachrymationem: nec timorem: nec vllū dolorem osten-  
disset sed si habuisset libenter occultasset. Nec enim  
multum curasset se ostēdere hominem et maxime pas-  
sibilem et mortalem sed quod videtur esse apparentie sub-  
limitatis et magnificentie: ut posset aliquantulum cre-  
di deus. Suffecisset superbo credi deus non multum  
curasset reputari homo. Cum hec simul cre-  
dere sit difficillimum et parum ad elationem supbi-  
faceret reputari homo mortalis: quomodo obse-  
cro dixisset: tristis est anima mea usque ad mortem?  
Quomodo se dixisset filium hominis. Si dicas quod non  
voluntarie sed inuite passus est hoc stare non potest:  
quia ipse dixerat. Ecce ascendimus hierosolimam  
et filius hominis tradetur: ut crucifigatur etc. Unde  
predixit omnia. Si dicas quod hec ad deceptionem fe-  
cit: hoc nichil est: quod se quis aliquis se velit morti tra-  
dere propter aliquam deceptionem. Si dicas quod vi-  
debatur mori. sed non moriebatur. Ad hoc dico:  
quod nullomodo homo quātuncūque malitiosus seu etiā  
dyabolicus: nec etiam dyabolus hoc fecisset. quia non  
erat ista via tradenda ad credendum aliquem non  
deum esse deum: sed potius contrariebat. Quod patet  
quod discipuli eius relicto eo abierunt. et ut dicitur in Iose-  
pho virgine remansit fides ecclesie. Stultissimum enim  
et incredibile est nec etiam licet dicere: nec etiam co-  
gitare quod homo quātuncūque dyabolicus procuraret se ab  
omnibus pro deo coli. tam ignominiosa morte et vi-  
lissima deiectione: sed potius e contrario. cum passio  
christi sit iudeis scandalum: gentibus autem stulticia. Ex  
qua gloriosissima passio arguitur iesum christum non esse  
verum hominem sed etiam verum deum et omnium dominum. Item si

solam humanā laudē q̄reret et appeteret: nōne de  
scendisset de cruce q̄n iudei dixerūt descendat: nunc  
de cruce: et credim⁹ ei? Hec em̄ via passionis igno-  
miniose et si non esset expediēs homini decipe volē-  
ti vt ostensum est t̄n p̄gruentissima fuit deo salua-  
re cupiēti rōne sue bonitatis potētie et sapientie q̄  
non procurabat nisi nostram redemptionem et sa-  
lutem: obediendo patri vsq; ad mortem.

### ¶ De spe et caritate.

**E**t autem hec gloriofissima passio non solum  
fidei fundamentum sed et spei erectio. Vbi se  
ipsum donauit: et caritatis inflammatio: vbi se p̄  
nobis immolauit. Et hec sufficiant de theologice  
virtutibus: et etiam de cardinalibus. De quib⁹ t̄n  
latius tam in p̄cedentib⁹ q̄z etiā i seq̄ntib⁹ patet.

### ¶ De quattuor virtutibus cardinalibus.

#### ¶ Capitulū septimum.

**E**t nichilominus exemplum et ratio p̄-  
fectissime prudentie/ temperantie/ forti-  
tudinis et iustitie. sicut intelligentib⁹ ap-  
paret manifestissime ¶ De septem-  
placito ascensu contemplationis in passione secundum se-  
ptiformem gratiam spiritus sancti.

#### ¶ Capitulū octauum.

**I**n hac etiam gloriofissima passione gloriofissi-  
sime relucet speculū sapientie et intellectus cō-  
siliū et fortitudinis: scientie et pietatis et timoris.  
Sed quār ibi sit et apparet summa sapiētia et sē-  
sus consummatus cogitare de ea: et q̄z sapientiss-  
imus homo fiat in illa et de alijs donis pertractare  
per singula nimis est prolixum. Adhuc tamen ca-  
rissime frater potes i preclarissima passiōe quā no-  
minare sum indignus septem ascēsus siue gradus

contēplationis euidentissime speculari sicut septiforme  
 me grām spūscī donū scz sapie et intellectus. 7ē.  
**A**scensus p̄mus siue gradus p̄ donū sapientie.  
**Q**uam in illa vilissima passione crucifixus cū xp̄o  
 ad acūmē contēplationis ascēdit per sapientie do-  
 nūz hoc modo. **C**onsideratio sapientialis est in  
 hac vilissima passione quādo homo considerat po-  
 tentissimum pro nobis conculcari: sapientissimum  
 ad modum stulti illudi. optimum amaritudine res-  
 pleri. et tanq̄z pessimum turpissima morte dānari.  
 Et ex hoc surgit mens in quadam admiratiōe tā-  
 te dignatiōis diuine et tante erga nos benignita-  
 tis indignos. Et tunc cum masticat illam passiōem  
 domini sui iesu diligenter admirans in ea excellen-  
 tissimam benignitatem domini dei nostri iesu chr̄i  
 sti erga nos seruos suos. Incipit mentis deside-  
 rium et amoris ardor erga dominum nostrum iesu  
 christum intendit et quadam auditate hanc excel-  
 lentissimam passiōem et immensam saluatoris cle-  
 mētiā ruminās. **I**ncipit eius gust⁹ animi quo-  
 dāmodo ineffabili dulcorari amaritudine appeti-  
 tus refici. et tot⁹ hō interior alienari a se et dētari in  
 xp̄o. **M**ira et a seculis res inaudita. Ineffabili  
 amaritudine. dulcor indicibilis reperitur. et in hoc  
 perficit cōtēplatio speculantis: qz sūmā et inenarra-  
 bilem dulcoris suauitatē quā sentit in cōsideratiōe  
 ne illi⁹ sūme clemētie qua dignatus est pro nobis  
 mozi cōiūgit cū amaritudine inestimabili quā sētē  
 cōpatiēdo dolorib⁹ dñi nr̄i iesu xp̄i passi. Amaris-  
 tudo em̄ cōpassiōis animū recolligit et vnit admi-  
 ratio diuine clemētie in eadē passiōe aīm iam vnis-  
 tum eleuat: et totū in deū diffūdit. **M**ira passio i-  
 effabilis potatio. o p̄fectio ipreciabilis p̄mixtio in

effabilis. Intim<sup>9</sup> dolor interne spassiōis cū imēsa  
exultatiōe diuīe bonitatis. Et qz ibi inenarrabilis  
amaritudo cū inenarrabili dulcedine reperit: iō in  
ter utrūqz cōtēplantis animus obstupescit ⁊ quasi  
ebri<sup>9</sup> corruit tot<sup>9</sup> in deū. In cōpassiōe illi<sup>9</sup> amarit  
tudinis fit q̄si aux in fornace aīa purissima. In cō  
sideratiōe x̄o illi<sup>9</sup> clemētie et benignitatis fit aīa  
ab illo sole iusticie splēdissima. Fit q̄dē illa amarit  
tudine hō innocētissim<sup>9</sup>: fit illa benignitate doctis  
sim<sup>9</sup>. Fit homo interior illa amaritudie abstractis  
sim<sup>9</sup>: ⁊ fit illa clemētie imēsitate diuinissim<sup>9</sup>. Quid  
dicā? Extatic<sup>9</sup> fit aspect<sup>9</sup> interior et ab illa ineffabi  
li clemētia absorbet: et tūc redescit spōsa cū sponso  
et mira suauitate sopit. ¶ Scōs gā<sup>9</sup> p donū intel  
lect<sup>9</sup>. ¶ Est etiā ascēsus i p̄amabili passiōe p donū  
intellect<sup>9</sup> hoc mō. Eo em̄ qz hō cogitat qz filius dei  
voluit p ipso redimendo talia sustinere. recognos  
cit qz te nobilitatis sit aīa sua. p qua redimēda vo  
luit fili<sup>9</sup> dei mori: et hoc ipō ad nobilioza aīa<sup>9</sup>. Et  
qz illū p̄ciosissimū sanguinē p aīa sua dealbāda ef  
fusū esse agnoscit dedignat<sup>9</sup> se vilitatib<sup>9</sup> victō<sup>9</sup> inq̄  
nari. Qz cognoscit etiā p illā beatissimā passionē  
ruinā angeloz de hoīb<sup>9</sup> repari. iō reuocat<sup>9</sup> ad an  
gelice viuēdū et in celestib<sup>9</sup> cōuersari. Et qz videt  
x̄pm in cruce totū pro nobis expositū tribulatiōi  
tam sibi oīa leuia vident<sup>9</sup> dū tamē possit illi soli vi  
uere et placere. Recogitat quō ab ipō x̄pō dilect<sup>9</sup>  
est quem pro se sic videt ignominiose et ācerbe tra  
ctatum: et amore ipsius accensus illud latus btissi  
mū p suo modulo nitit<sup>9</sup> introire qd p se ac sibi dis  
gnoscit esse aptū. Ardescit q̄si ignis animus ei<sup>9</sup>: et  
cum x̄pō toto corde desiderat crucifigi. Suspirat  
anhelat et anxiat<sup>9</sup> totaliter illa passiōe pfūdiz ple

tiōy

marie in suū dñm crucifixū trāformari. In fuitute  
 et miseria se reputat eē. nisi cōhuet in sanguine redēptoris. Nō se reputat hoīem sed bestiā: et peius  
 q̄z bestiā nisi sit vestitus dñica passione. Abhorret  
 negligere tā nobissimū dei beneficium et ideo sem  
 per vel q̄si vult meditari de ipsa passiōe. Sicut em̄  
 vult semp redēpt⁹ manere: sic sp vult redēptionis  
 precū in corde portare. Suā vitā et suas delicias  
 reputat xpm passū: et iō sp cōuersat cū illo. **¶** q̄z⁹  
 dolor: q̄z taq̄ tristitia si videat cor suū ad aliud in=  
 clinari. Inebriat se xpi cruore: et iā dedignatur p=  
 frui alia re. Nam sanguis xpi ornat genas eius vt  
 xpiformis sit pura xpi sponsa. Agnoscit enim q̄  
 aptione lateris ei⁹ copulata est in cōiugiū eius. Et  
 ideo semp vult stare ad lat⁹ ei⁹. **¶** Palpat ⁊ tractat  
 sponsū suū vulneratū: et totū vulnerat⁹ cor ei⁹. Ap  
 plicat cor suū vulnerib⁹ spōsi: pligat et siq̄t indis=  
 solubili vīculo caritat⁹: et sic colligat⁹ vulnerata  
 spōsa cū vulnerato spōso et vuln⁹ vulneri copulat⁹  
 Emanat spōsi sāguis in vulnera spōse: et ipsa defi=  
 cit dolore: amore liq̄scit: ibiq̄z redescit. **¶** Tercius  
 gradus p donū cōsilij. **¶** Terci⁹ ascēsus est in illa  
 btūssimā passiōe p donū cōsilij hoc mō. Recogitat  
 anim⁹ p̄teplantis q̄ dñs n̄r iesus xps crucifix⁹ vsq̄  
 ad crucis mortē fuit obediēs p̄ri: oī vilitati. abie=  
 ctioni et derisui subiect⁹ p nobis paternū cum sua  
 deiectione redrēs honorē: vt sicut q̄ztū ex pte nulla  
 erat pctis n̄ris inhonoraueram⁹ eū: sic seipm inho  
 noraret ignominiose moriēdo p nobis. Recogitat  
 etiā q̄ si xps semp fuerit paup: i cruce tñ pauperr  
 mus fuit: cū expoliat⁹ nudus remansit pēdens in  
 ligno. Recogitat etiā q̄ in cruce fuit amaritudine  
 et dolorib⁹ plenus: q̄ angeloz dulcedo et solatiuz

erat. Elōgata em̄ fuit ab eo oīs delectatio et cōsolatio tēporalis. Ex his ḡ cōsurgit anim⁹ ad similia faciēda et iā se abstrahere cupit ab oī appetitu honoris: et ab oī rerū passione. ac ab oī corporali cōsolatiōe. Primo ḡ intuēs xpm̄ dñm suū abiectionū et vilificatū nō iam tēpalē honores appetit: sed toto corde desiderat cū dño suo oēm vilitatē abiectionē et derisionē subire: in quibus possit dño suo aliquo modo conformari. honores tanq̄ vilissimum stercus abhorret. Iā nō desiderat placere hoībus sed potius q̄tū in se est oībus displicere et ab oībus abhorri. semp̄ tñ ad dei honorem. Et etiam si indifferēter esset utrūq̄: vituperiū potius appareret q̄ honore. Sunt em̄ ei fetidissime sanies laudes sui id est de seipso. vnde soluz diuinas laudes requirit: ibiq̄ totus affluit. resoluit et siti inextinguibili inestimabiliter in oībus solū diuinum honorem requirit. Jam nō ad se reflex⁹ nec ad alia obliq̄tus s; tot⁹ rectissime tēdens ī deū. Tūc maxime letatur eius animus qñ vituperio suo honorificat deum: qz ad utrūq̄ anhelat cor ei⁹ et utrūq̄ respicit in xpo crucifixo fuisse. S; qd dicā de paupertate. Semp̄ vellet esse nudus cū nudo in cruce dolor ei sibi est intimus. aliquid habere: gaudium maximum nō habere siue in p̄po: siue in cōmuni: siue q̄tū ad dñm: siue q̄tū ad vsuz. Usus em̄ paupertatis maxie ei placet. S; qz necessitas aut spūalis utilitas nō permittit eū aliquum vsibus indigere. iō fm̄ q̄ ad honore dei videt esse: tenet ea: s; tñ quasi gladium acutū in corde. Et ideo paucioribus utit̄ q̄bus pōt alleuiās se ampli⁹ quo potest. nec delectat̄ in multiplicādo: sed gaudet in abiiciendo. Sed quid de corporeis cōsolationib⁹ et delicijs dicā? Ab oī

Breuit̄ consolatione q̄ nō est a deo v̄l sc̄dm̄ deum  
vel in deo se abstrahit quātū p̄t. Semp̄ desiderat  
amaritudine et afflictione cū xp̄o repleri q̄cquid cō  
placet suo corpi aut corporis sui oblectationi: cor  
de abhorret. Non potest gaudere: non potest leta  
ri: nisi videat se illis vilissimis vulneribus confor  
mari: horret in consolationibus in amaritudinib⁹  
et dolorib⁹ gaudet. Sic ergo egregi⁹ contēplator  
per donū cōsilij in passione xp̄i se ab oībus abstra  
hens totus in deū tendēs: sup̄ oīa eleuat̄ a seip̄o ab  
stractus solū in dei honore: in xp̄i vilificatione et af  
flictione: cor suum et sua meditatio conuersatur:  
Jam solus cum solo conuersat̄ et circa diuinos ho  
nores: circa eternas diuitias circa immensas dei de  
licias negotiat̄: in p̄dicta passione anima delicata  
Ibi habitat: ibi requiescit: in dño deo suo dulcorat̄  
cor: liquefcit pectus: mens supra se eleuat̄: inebria  
tur anima spūalibus delitijs et in eis sepelitur.

**¶** Quartus gradus p̄ donum fortitudinis.

**¶** Quartus ascens⁹ est p̄ donū fortitudinis p̄ hūc  
modū in p̄dicta passione. Iñā anima diligēt̄ illaz  
passionē dñi sui ruminās cōsiderat xp̄i fortitudinē  
aggrediendo/tollerando/subiugando. In aggredi  
endo tam volūtariē tā opprobriosa certamina offe  
rendo se ad tā vilia et acerbissima p̄ferēda p̄ nobis  
ydolatrijs ⁊ inimicissimis suis In tollerādo tā acer  
ba et vilia creatura sua quā in momento destruere  
posset quāsi māsuētissim⁹ agn⁹ immo sine cōpati  
one māsuēt⁹ in tollerando. In subiugādo se ī cru  
ce dyabolū sup̄auit: ⁊ mortē moriēdo destruxit Sic  
et fortis xp̄i miles ⁊ imitator dñi sui quāto res diffi  
cilior quātoq; ignominiosior tāto feruēt⁹ ⁊ arden  
tius atq; libenti⁹ aggredit̄ eas dū tñ sit ad dei hos

Colij.

"a c̄y.

nozem et laudē aut aliorū salutē vel p̄prie aīe vti-  
litate q̄ totū ad honorē dñi est. Mā nichil ei diffi-  
cile esse vel ignominiosū videt̄ dū pro eo facit q̄ pro  
ipso indigno talia est aggress⁹ immo om̄ia dulcia.  
om̄ia amabilia: oīa laudabilia ⁊ desiderata iudicat.  
*Quātō magis assimilaf̄ illi ignominiose passioni il-*  
*la libentius abstringit: amplectitur avidius. Hec*  
*querit: hec recogitat: hec scienti aīo adimplere desi-*  
*derat. Non dicit quare michi impositū est hoc vel*  
*illud onus: sed dicit quare non subeo hoc et illud*  
*grauissimum et vilissimū opus. Ex hoc nititur etiā*  
*imitari dñm suum iesum in tollerantia passionum.*  
*Sit enim agnus et coram se tondentibus irridenti-*  
*bus et flagellantibus obmutescit penitus immo in*  
*omnibus his arridet cor eius videns se dño suo cō-*  
*formari et p̄ meritis digna pati et eo ipso dñm ho-*  
*norari. Imitatur etiā dñm in fortitudine dominan-*  
*di. Subiugat c̄m sibi omnem animi sui appetitum*  
*vt ad nichil nociuū nichil supuacuū et inutile extē-*  
*datur. Quasi castrum fortissimū cor suum custodit*  
*vt non solum nocua: sed etiā ociosa vel infructuos-*  
*sa pmittat ibi rogari. Omni custodia custodit cor*  
*suū: et semp̄ vult diuina vel ad deū suum tendentia*  
*ruminare. Et quia dū in hac vita sum⁹ semp̄ vl̄ q̄si*  
*semp̄ tritico palee admiscens: iō semp̄ ~~veritatem~~ tenet*  
*in manu ad cōtinue p̄fandū et purgandū areā suā*  
*In ostio cordis sui p̄suis statuit versatilem gladiū*  
*vt ipsum quasi dei paradisum custodiat diligenter*  
*Quisq̄ cogitatus in corde suo vesci voluerit ligno*  
*vite: hunc diligenter fouet et nutrit: qui vero ad li-*  
*gnum vetitū solū aspectum direxerit: illum statim*  
*a corde suo abscidit. ¶ Non ibi introitus colubri*  
*tortuosi nec muliebris cogitatio reperitur. Et si in*

*Abstringit*

*entilabrus*

ueniatur cū vituperio et quodā impetu remouere  
solumq; ibi virilia nutriuntur. Hic vere potest diui  
ne cōtēplationi adherere: qui purgato corde et mū  
do corpore incedit. Nō em̄ leuat oculos ad vanas  
aures ad inutilia vel nociua: nō nares ad odorife  
ra: nō gustū ad dulcia: nō tactū ad mollia: sed tota  
liter interius et exteri⁹ cū omni diligentia se custo  
dit et dñā X̄tur sui plenarie scdm̄ q̄ potest assequi in  
hac vita? Sicq; ppter sui puritatē aptissim⁹ fit ad  
suscceptionem diuinarum irradiationū. Libenter in  
tā puro habitaculo habitat sol iusticie et fulget in  
quibuslibet angulis eius. In intimis eius resplen  
det claritas huius solis: quia nec impediēs inuenit  
nec resistens. Resplendet et resplendet donec illud  
cor puruz absorbeatur diuina claritate. Tunc ani  
ma super se cleuata diuinā caligine intrat tunc cla  
mat ⁊ dicit. Et nox illuminatio mea in delicijs me  
is

**¶ Quintus gradus per donum scientie.**

**¶** Quint⁹ per donū scientie ascens⁹ est in vilissima  
passione dñi nr̄i iesu x̄pi. Et si velis accipere donuz  
scientie in medio natiōis prauē et puerse prudēter  
cōuersari. P̄rio clarissimū speculū de hoc inuenies  
in hac vilissima passiōe. Possūm⁹ tñ p̄fatū donum  
scientie accipere p̄ut est īferiorū cognitio: p̄ut ipsa  
sūt auxiliātia et inducētia ad sp̄alia ⁊ supcelestia  
contēplanda et in hoc ī passiōe dñi nr̄i iesu x̄pi iue  
nire poterim⁹ maxie cōsiderātes correspōdentia fi  
gurarū. Et reperies ibi mirabilē thesaurū sub illis  
figuris absconditū in quo mira deuotionis suauitas  
et animarū satietas fodiēti cū diligētia elargitur.  
Videas ergo qualiter figure ⁊ diuina scriptura ī dñi  
passione clarescūt: et inde postuodū altius eleua  
re ad admirandā sapientiā et clemētiā dei patris

nostri. qui sic ad utilitatē nr̄am omnia tā diligēter  
ordinavit. Omnia ḡ inquantuz possumus ad xp̄m  
crucifixū reducam⁹. Dicam⁹ igr̄. In principio cre  
avit de⁹ celū et terrā. i. in filio sic crucifixo angelicā  
et hūanā naturā restauravit: hūanā redimēdo an  
gelicā de hominib⁹ reparādo. Dixit deus. Fiat lux  
Ipse in cruce lux est expellēs omnes pctōrum tene  
bras per sui p̄sentiam faciēs diem: et p̄ absentia no  
ctem. Fecit etiā firmamentū in medio aquarū in cru  
ce diuidens cōsolationes tēporales ab eternis vel  
diuidens aquas sapientie hūane ab aquis sapiētie  
diuine vel diuidēs aquas vitioꝝ ab aquis gr̄aꝝ vel  
aquas tribulationū ab aquis dignarū seu diuinarū  
cōsolationū. Item in xp̄o existēte in cruce cōgrega  
te sūt aque q̄ sub celo erāt qz deus posuit in eo oēs  
iniquitates nr̄as id est penas p̄ nr̄is iniquitatibus  
debitas. In eo vero facta est cōgregatio aquarū qz  
in eo fuerit diluuiū passionū amaritudinū et oppro  
biorū: et ideo gratia sui terra appuit arida. Qui  
em̄ pro pctis nostris digni eram⁹ inundatione oīs  
pene liberati sumus merito passionis sue. Unde ve  
re ipse fuit mare magnū et spaciosū nimis et pfun  
dum. Et sic discurre per scripturas sc̄dm q̄ dñs tibi  
dabit qz quasi infinita inuenies ibi: que p̄cherrime  
dominicā passionem designant. Nec tamen si mul  
to plus sine comparatione essent sufficerent ad ip  
sam plenarie declarandam. Et si quis bene et dili  
genter eas scripturas recolligeret et videret in quo  
ista et illa ch̄risti passionē ostendunt: videret in hoc  
eis mirabilem correspondentiam et audiret ibi mi  
rabilem melodiam: que miromodo dulcoraret cor  
suum: et faceret eum ingredi in sanctuariū domini  
Accipe vnā quantuncūq; vis alienam figuram de

63  
mam

passione dñi nostri Jesu xpi et videbis quanta est  
ibi dulcedo si bene cū diligentia ruminetur. Vide  
obsecro illam abrahe figuram de vitulo quē tribus  
angelis ad vescendū dedit quantā dulcedinem con  
tinet cōtemplationis que tamen in apparentia pa  
rum vel parua apparet. Quantā ergo cōtinet dul  
cedinez que in ipso pmo aspectu ipam mentē dulco  
rat sicut est illa ligni vite in medio paradisi id est  
xpi in cruce i medio eccleie siue in corde virginis que  
erat sicut paradus et de fonte egrediente de loco  
voluptatis id est de latere xpi &c. Quid est obsecro  
abrahā vitulū tenerrimū de armento dare ad vescē  
dum tribus viris: nisi deū patrem suū filiū vnigenitū  
tum innocētissimū immo gñe et vitatis plenuz pro  
nostris iniquitatib⁹ tradere morti crucis? Et quid  
est tres viros vitulo vesci: nisi ex illa passione toti  
satisfieri trinitati que erat p nostris iniquitatibus  
ad iusticiam famelica. In hoc apparet illius figu  
re dulcedo q̄ per abrahā intelligitur de⁹ pater: et  
per vituluz filius et p illos tres viros ipsa trinitas  
cum tamen non distingant̄ pater ⁊ filius ab ipa trē  
nitate nisi qz sunt de trib⁹ psonis due. In hoc dico  
apparet ineffabilis mira ineffabilis dulcedo cordē  
contemplantis qz deo ad iusticiam famascente in  
seipso ppter nimiam benignitatē suā iudiciū flexit  
Alioquin deuorasset nos iusticie fames: quia non  
erat qui satisfacere possz illi appetitui: nisi iste vitu  
lus tenerrimus. Deus ergo pater tradidit filium  
suum omni afflictioni et derisui ad satisfaciendum  
sibi et filio et spiritu sancto pro iniuria eis illata a  
nobis. Quid est hoc? Nunquid quia offendimus  
eum: debuit seipsum iudicare. Nonne aliter potuit  
vindicare se nisi adiret penam offense. Ipse xpus

erat offensus a nobis. et iterum iudicatus fuit a no-  
bis et in nobis et pro nobis: et hoc secundum diuer-  
sas naturas tamē eadem persona fuit offensa et iu-  
dicata. Comede ergo tu frater dulcissime de vitulo  
abrahe: si vis mirabilē refectionē habere. Attens  
de etiā quicquid in figura sequitur. Filius abrahe  
pmittit de sarra post vituli comestionē cū tñ essent  
ambo senes prouecteq; etatis. **¶** Quid hoc est?  
Nunquid post mortem xp̄i nascit̄ denuo xp̄s qui p̄  
ysaac intelligit̄. Sic certe in cordib⁹ nr̄is. Nā iste  
abraam senex est de⁹ pater qui antiqu⁹ dicit̄ in da-  
niele vocat̄ p̄pter p̄ncipalitatē auctoritatis que  
residere psuevit apud senes. Nō em̄ in eo est dura-  
tionis successio. Nā et si p̄pter immēsitatē sit eius  
duratio **¶** Interminabilis vite possessio: tñ p̄pter nimī-  
am simplicitatē est tota sibi. Iste p̄r antiqu⁹ de sar-  
ra antiqua post vituli comestionem genuit ysaac. i.  
unicū filiū quē genuit et ḡnerat ab eterno. i. postq̄  
p̄ nobis in cruce imolat⁹ est: in mētes nr̄as oī ma-  
licia antiquatas misit nō p̄ loci mutationē sed per  
mētū nr̄az irradiatiōes: et tūc ridere vere potuim⁹  
qz dulce lumē et delectablē oculis solē iusticie intu-  
eri potuimus. Et ideo vere ysaac dicit̄ risus nr̄. S̄z  
nunqd̄ dño mirabile fuit qz antiqu⁹ de antiqua ge-  
neraret. Ita oī admiratione dignū et gr̄az actione  
qz ille qui est sūme maiestatis et antiqu⁹ p̄pter au-  
toritatis p̄ncipalitatē vilissimarū aīaz et ydolatra-  
rū oīq; malicia antiq̄rū voluerit recordari. S̄z hoc  
maxie mirū videt̄ qz p̄ mortē vituli. i. filij qz eo ip-  
so digni eram⁹ carētia eius qz ipm occideram⁹. Fe-  
cit ergo benignissim⁹ dñs antiq̄to t̄p̄e et antiquata  
malicia nobis bñ qz facimus ei male: occidim⁹ fili-  
um suū et illa morte nobis ipm dānauit. Vide et at

tende mirabilia dei. Sed nō ne anxieris ī corde ī no-  
uissimis dieb⁹ iā sene sarra? Quid si sarra mortua  
esset: quid si paululū expectasset qui tāto distulit tē-  
pore? Nōne defecissem⁹ in iniquitatib⁹ nris nisi esset  
ysaac: ampli⁹ risus noster. Sed quare pl⁹ modo q̄z  
prius. Nōne qz habundauerunt iniquitates pre ce-  
teris. Gratias tibi dñe Jesu gratias agimus quis  
recordatus es nostri repugnantibus meritis nris.  
Totum ergo me tibi debeo: immo in infinitū plus  
quam totū si possē qz nō solū me fecisti totū. sed im-  
mensa etiā benignitate tua me refecisti. Accedam  
ergo et attendam ad te totus: et tibi totaliter adhe-  
rebo. Ibi requiescat cor meum et de cetero per des-  
uia nō discurrat. Si ergo in predicta passione mēs  
elevatori debet per scientiam figurarum correspon-  
dentium et prefigurantium ipsam vilissimam passio-  
nem. Debet enim eas cum summa diligentia ru-  
minare. et in illos diuine bonitatis et benignitatis  
thesauros per ipsarum considerationem introire:  
donec intantum eleuetur vt tota mens in christum  
suum dominum vulneratum totaliter perfundatur  
et eius amore absorbeat cor eius. Hoc tamen do-  
num dei est: totum qz ab ipso et recognoscere debet  
faciat tamen quod in se est.

¶ Sextus gradus per donum pietatis.

¶ Sextus est etiā ibi ascensus per donū pietatis  
Cum em̄ homo cōsiderat illa intima pietatis vis-  
cera dñi nostri Jesu christi. que super nos effudit ī  
cruce taliter moriendo pro nobis mouetur et a-  
peritur cor eius erga proximum suum vt libenter  
pro salute sua se totum ei impendat pro quo videt  
suum dominum crucifixum. Dilatatur cor eius ad  
sanguine christi redemptos et sicut toto corde

compatitur domino suo Jesu christo in cruce pen-  
denti ita intime et quasi sibi metipso condolet pro-  
ximo suo ab ipsis vulneribus resedenti immo istum  
sanguinem conculcanti. Ideo vulneratur cor eius  
propter contemptum sui domini vulnerati: et propter  
compassiones scilicet proximi beatam vitam in eternam  
mortem voluntarie commutantis. Dei videt contem-  
ptum: mortem christi filii dei unigeniti contemptam  
eiusque preciosissimum sanguinem conculcatum: no-  
bilissimam creaturam dei ymagine insignitam volun-  
tarie ire ad inferni suspendium. Et sicut malis con-  
dolet: ita bonis congaudet videns eos recipientes  
effectum vulnerum Jesu christi. Cum omnibus in-  
trat vulnera illa: et fit unum cum illis. Cum gauden-  
tibus de bono gaudet: et cum tristantibus de malo  
tristatur. Quelibet primum reputat seipsum videns  
se et primum esse ab eodem creatos cum simili ymagine  
insignitos eodem sanguine redemptos et ad idem primum  
ordinatus. Et ex hoc precipue ad primum cor suum  
aderit quia videt deum suum pro omnibus crucifixum: et  
ideo ipsum in omnibus requirit: in omnibus considerat  
et in omnibus pro suo modulo intuetur scilicet christum suum  
contemplans totusque est primum: quia totus est crucifixi.  
Quantum cordis gaudium: quantumque tripudium cum  
videt primum suum deum bonis operibus honorare.  
Non invidet: non emulatur: non detrahit: non retra-  
hit: non impedit: non retardat: signis/ dictis/ aut fa-  
ctis causaliter/ seu occasionaliter/ sed totaliter stitit pro  
primum profectum et detestatur defectum: utrumque re-  
putans suum et hoc maxime placet domino nostro  
Jesu christo crucifixo: quia pro ipsorum salute et pater-  
no amore est ipse affixus in cruce. Animarum salus  
honor divinus/ compassio proximi: inflamatio sui sunt

enti

rit

is

proprie attendenda in vulneribus xpi. et per illud  
pietatis donum modo mirabili aia eleuatur i deum  
suum. Quando enim homo in quantum potest se nititur con-  
formare illi diuine pietati quae erga nos manifesta-  
uit in cruce: tunc anima precipue complacet ipsi  
xpo. Et ideo sibi conformatam: sibi dilectam pieta-  
tem apertam. ad suos amplexus tanquam sponsam ele-  
ctam adduxit. Hanc amat. Hanc diligit. Hanc strin-  
git quae videt se eundem sentire sibi copatiendo. id est  
sapere deum honorando. idem zelare aias sitiendo  
in seipsum transformari nimio amore ardendo.

Ideo pietas ad omnia utilis est: que et diuinum ho-  
nozem appetit. et dolores ab animabus expellit et  
animarum fructum sinit. et xpi sanguinem in anima sua  
requirit. et amorem erga deum et proximum erigit  
et ignit. etc. Attendamus ergo carissimi quia pro-  
certo credo quod istud donum inter omnia et forte per  
aliis imo firmiter credo quod pre aliis placet domino  
deo nostro Iesu xpo. Faciamus ergo obsecro bene-  
placitum eius et pietatem suam hauriamus de la-  
tere eius. Sicut omnis vnus in domino nostro crucifixo. et  
nichil nisi iesum in primo requiram: et sic in primis  
tendam ut super in xpi vulneribus recurram cum ipso  
non primum nostrum aspiciam ut pulcrum aut hominem qui  
aias retrahere a xpi vel eius amore possunt: sed ut xpi  
morte redemptum sanguine xpi profusum. Quia primum cum san-  
guine xpi intret in cor nostrum nichil nobis sit difficile.  
nichil videatur vile etiam ignominiosa morte mori  
pro illo pro quo dominus noster est cum tanta ignominia. cruci-  
fixus imo omnes sinitiam pro aia salute omnem afflictionem  
omnem ignominiam et mortem etiam turpissimam sustinere.  
Sit vnusquisque primum sicut cor nostrum pro quo fuit cor  
vel corpus domini nostri iesu xpi tot doloribus aggraua-

Semp

tum. Multiplicem<sup>9</sup> predicationes/exercitationes/  
bona exempla/orationes/ieiunia/genuflexiones/vi-  
galias et vilificationes p̄ aīarū salute. Hoc sit offici-  
um n̄r̄m hec gl̄ia et cōsolatio n̄ra semp p̄ aīab<sup>9</sup> ali-  
qd̄ deo offerre. Nō cesset lachrymarū fons ab ocu-  
lis n̄ris pro n̄ris et p̄rimoz p̄ctis. Sufficiat nobis  
carissimi his dolorib<sup>9</sup> in hac valle miserie satiari.  
Semp p̄rimoz p̄ctā et nostra pendeant in oculis  
nostris immo intrent et penetrēt intima cordis no-  
stri. et semp vbiq̄ et in oīnibus dñs n̄r̄ iesus xp̄s p̄  
peccatis nostris crucifixus occurrat. Hec pietatis  
ascensio totum emollit cor et dilatat. et inter chri-  
sti amplexus collocat et quietat.

¶ Septim<sup>9</sup> gradus p̄ donū timoris. r̄c.

¶ Septimus gradus ac vltimus ascēsus est p̄ do-  
num timoris a quo oīs p̄fectio actionis et contem-  
plationis obseruatur vel conseruat̄ dumtaxat vt s̄  
uitus excludatur. Et est iste ascensus per hunc mo-  
dum in passione dñi nostri iesu xp̄i. Quādo em̄ ho-  
mo videt q̄ filius dei dñs deus suus natura huma-  
na assumpta tāta pro p̄ctis nostris sustinuit: et tāz  
grauissime peccatū nostrū in se iudice innocentiss-  
imo imo deo nostro p̄ssimo vindicauit: considerat  
q̄zta pena q̄ztis opprobrijs atq̄ illusionib<sup>9</sup> et fla-  
gellis dignus est ip̄e qui ip̄am nequitiam p̄petra-  
uit. Cognoscit etiā ex hoc q̄ztum peccatū suū sum-  
me maiestati displicuit et q̄ztum ip̄m abhorruit dñs  
ad ip̄m abluendū suū filius tradidit morti crucis.  
Sicut em̄ deo displicet filij cōtēptus et occasio: sic  
suo modo ei nostrū displicet peccatum pro quo fa-  
cta est illa traditio: immo tantū p̄ctm̄ nostrum ab-  
horruit: vt potius mortē filij q̄z peccatum sustinet.  
magis sibi placuit filium tradere cruci q̄z dedecus

peccati sustinere. Videat ergo homo et consideret  
quod illam maiestatem offenderit. dum ipsum deum etiam  
post tale iudicium contempsit. rursus quantum in se est dei  
filium crucifigens. Mirum est quomodo homo nimio timore  
non continue tremat coram deo quem offendit sicut  
tremat populeum folium cum a magno vento mouetur.  
et deberet quasi in cinere et terra pro timore resol-  
ui. Recurramus ergo carissimi ad ueritatem et neque-  
tiam nostram et diuinam offensam: et coram ipso nos  
humiliemus quantum poterimus: quia adhuc modi-  
cum est sibi quod congrueret nequitie nostre et maiestati  
sue. Paueamus atque vereamur oculos nostros ad  
celum leuare et tondamus petora more publicani  
ut nobis ipsis peccatoribus misereatur. Dicamus  
Magnum est si indignabitur aspicere nos qui pro uil-  
lissimo stercore contempsimus ipsum. Timore reueren-  
tie illius summe maiestatis in nihilum put possumus  
redigamur: et de cetero de nobis non nisi uilia se-  
ntiamus. Contra nostram prauam nequitiam aitemur et  
nos ipsi nostri iudices simus: vindicemus in nobis  
iniuriam domini nostri et quantum possumus nos conculce-  
mus dicentes unusquisque intra se. Si pro peccatis meis  
dominus meus ita uilificatus est et afflictus quomodo mee  
uilitati et afflictioni parcere poterem qui peccaui.  
Absit a me ut de cetero presumam de me nisi dete-  
stabile uilissimum et abominabile stercus cuius fe-  
torum ego ipse sustinere non possum. Ego ipse qui con-  
tempserim dominum deum et pro quo mortuus est dominus me-  
us iesus. Jam horrent me uestimeta mea et mirum  
uidetur quomodo me non detestatur omnis creatura: quia  
omnem creatorem contempsim. Sic tamen timere debemus  
ut semper de dei infinita clementia confidamus:  
quia certe in infinitum sua bonitas excellit

Vanitas

tundam

malitiā nostrā. Et iste supradictus timor et humili-  
litatis et reuerētie est mire ascētionis occasio quia  
tunc p̄cipue ducitur homo ad supabundantiā gra-  
tie. Sed ne tibi displiceat carissime frater si huius  
timoris occasione aliquam digressionem fecero a  
dñica passione. Intendo em̄ tandē reuerti ad illaz  
Et plenus ergo hui⁹ timoris cōceptū tibi exp̄me-  
re valeā. Jam michi videt̄ vt tota hui⁹ mundi ma-  
china post me: et p̄ me nephandū proclamet et dis-  
cat. Iste est ille qui dñm deū nostrū contēpsit et cō-  
tēnit. Iste est ille vanissim⁹ et nequissim⁹ q̄ plus va-  
nitate q̄ dñm dilexit. Iste est ille pessim⁹ et ingra-  
tissimus q̄ plus dyabolicis signētis q̄ diuinis bñ-  
ficijs est tractus. plus sibi cōplacuit dyabolica ne-  
quicia q̄ diuina beniuolētia: magis elegit esse ser-  
uus dyaboli: q̄ filius dei. Iste est q̄ in p̄sentia dei ei  
iniuriari nō timuit. Iste trahi non potuit diuinis  
blādicijs nec terreri diuinis iudicijs. Iste certe est  
qui diuinā potentiā / diuinam scientiā / diuinam sa-  
pientiam / diuināq̄ bonitatē suis maleficijs contē-  
psit: et q̄ntum in se fuit irrisit. Plus timuit vni in-  
firmissimo viro iniuriari q̄ sūme potētie dei. Plus  
recondabatur coram aliq̄ vilissimo rustico aliqua  
turpia peragere q̄ corā sūme sapiētie deo nephan-  
dissima perpetrare: plus amplexus est stercus feti-  
dissimum q̄ sūme bonū et summe suauissimū: cum  
tñ id esset in p̄hibitione istud in precepto et exhor-  
tatiōe. Iste est q̄ deū pro nichilo reputauit et nō p̄  
deo adorauit et vanitatem supra deū dilexit. Quer-  
tebat se ad abhominabilissimā saniē: et dorsum v̄-  
tebat ad diuinā maiestatē. Quid dicaz? Omnia ab-  
hominabilia nō timuit in dei p̄sentia perpetrare.  
Nec verit⁹ est creatorē suū. Clamāt suo modo cre-

ature et dicunt. Iste est qui nobis abusus est et qui debuit  
in beneplacito creatoris nos ordinare fecit nos ad  
dyaboli dolum seruire. dum nos supra deum amavit  
magna nobis iniuriam fecit. Iste est nequamissimus  
homo qui nos ad honorem dei factas in iniuriam  
dei conuertit debuit nobis in beneplacito dei uti: et  
voluit potius nobis in dyabolica seruitute abuti.  
Erat autem eius ad ymaginem dei facta. et ipsam de-  
turpans voluit omnem nostrum ymagine insigniri.  
Terrenior enim fuit terra fluxibilior aqua. uarior  
aere. plus ardescens uel ardentior. igne concupiscen-  
tie. durior saxo. contra se crudelior brutis. contra ma-  
los uenenosior basilicis. Quid dicam? Nec deum  
timuit nec homines reuerit? est: suum uenenum quantum in  
se fuit in multos diffudit/ nunc oculis/ nunc cogita-  
tionibus/ nunc uerbis/ nunc gestibus et factis. Non  
suffecit ei deo iniuriari in se sed et alios ad dei iniu-  
riam quasi in quantum potuit perocauit. Quid dicam?  
Seipsum quasi aliquid magnum. non omnipotentem deum  
existimauit: dum nec dei uoluntate nec aliqua lege  
uoluit regulari: sed pro libito contra deum et per  
sibi placuit sua uoluntate uagari: se pro suo posse  
supra deum erexit. Si deus suum non adimpleuit bene-  
placitum et aliqua aduersa intulit uel non semper sue  
felicitati perdidit contra ipsum dominum deum suum quasi  
contra unum suum famulum turbabat. Non deum dilexit  
propter deum: sed propter seipsum: et deum ordinans  
ad se tanquam ad finem. In sua propria uoluntate: omnia  
ad se tanquam finem. et deum et finem ultimum prout po-  
tuit ordinauit. Et si dimisit aliquando peccare: non  
dimisit propter odium et detestationem mali et de-  
lectationem summi boni: sed quia aliquando timuit  
sue pelli. Unde semper erat ad se reflexus siue in di-

mittendo siue in faciēdo: et oīa ppter se vel dimisse  
vel fecit. Tam de bonis q̄ de malis voluit cōmen  
dari ac si de⁹ esset a quo cūcta q̄ sunt bona et mala  
ordinant̄ in bonū. Quid ultra discurras. Supbior  
fuit lucifer⁹. p̄sūptuosior adam eiecto de paradiso:  
q̄ illi claritate pleni: habuerūt allectiuū aliq̄d im  
mo maximū ad p̄sumenduz. Iste aut̄ plenus fetis  
dissimo stercore tenebrositate et miseria nō habuit  
nisi retrahētia. Clamāt ḡ p̄tra me indignissimū di  
gnissime oēs vel vniuerse creature et dicūt. Venite  
et dispdam⁹ eum q̄ tot⁹ fuit dedit⁹ iniurie dei n̄ri.  
Tū suo mō clamat et dicit terra. Quare tā neq̄stis  
mū sustineo? Aq̄ dicit. Quare eū nō suffoco? Dicit  
aer Quare nō deficio? Ignis aut̄. Quare eum nō  
cōburo? Lapis. Quare eū non lapido? Infernus.  
Quare eū nō deuoro et crucio? Heu heu miser qd  
faciā? Quo ibo. q̄ oīa p̄ me sūt armata. Ad quem  
recurrā? Quo diuertā? Cōtra oīa feci. deū cōtēpsi.  
angelos irritaui. sctōs inhonorauī. hoīes viatores  
multipliciter offendi. abusus suz ceteris creaturis.  
Quid tm̄ discurro? Hoc ip̄o q̄ deo creatori oīm in  
iuriat⁹ sum cū ip̄o simul oēm creaturā offendi. Ne  
scio ḡ miser q̄ me cōuertam q̄ oīm me constitui ini  
micū: nec superi⁹ vel inferi⁹ añ vel retro a dextris  
vel a sinistra declinare possū. imo nec iteri⁹ nec ex  
terius. Conscientia em̄ mea p̄ me pugnat: et totum  
diuisuz est cor meū. Euigilabo ego miser: et oculis  
sine fine plorabo: dum sum in hac valle miserie.  
Si forte dignet̄ me respicere p̄ssimus pater scio  
quid faciā vel facere disposui. Proūciam me in cō  
spectu dñi dei mei et dicā ei. Eva vcre dñe ego sum  
Ille tuus pessimus inimic⁹ neq̄stissim⁹ seruus nephā  
dissima creatura q̄ feci detestabilissima in p̄sentia

tua. Nō sū dign⁹ dñe creatura tua esse. etiam in q̄s  
tacūq; pena cōstitut⁹. Si em̄ ego solus haberē illā  
penam infernalem quā oēs demones et oēs hoīes  
damnati habebūt nō sufficienter s̄m pctā mea pun-  
nirer. Expāde dñe sup hūc miserū palliū imēse cle-  
mētice tue. et vincat nequitiā meā immēsa bonitas  
tua. Recognosce in me ymaginem tuā q̄zuis detur-  
patam. et deduc me ouē q̄zuis errantē ad te pium  
pastorem. Gratuleŕ dulcissimus pater de redeunte  
prodigo filio. pastor bonus de inuenta oue. ⁊ pūsti-  
ma mater de dragma reptā. **Q** q̄z felix erit dies et  
hora. quando super collū meuz corruēs. ⁊ oscula ex-  
hibebis. Et vt te quidem possim placare scio quid  
faciā. Contra meipsuz egoipse armabor ⁊ ero pre-  
ceteris crudelior michi ⁊ seuerissim⁹ iudex. Afficiā  
am me vndiq; penalitatib⁹ ⁊ angustijs. ⁊ me tāq;  
lutū fetidissimum cōculcabo. ⁊ abhoīabor me sicut  
stercus ⁊ intollerabil⁹ ero michimetipsi. **I**n mea  
confusione et deiectione et conculcatione siue a me  
siue ab alijs illata letabor et exultabo: cum appa-  
ruerit ignominia mea. Et quia non sufficio me des-  
testari. contra me vniuersum cetum creaturarum  
congregabo. et a qualibet confundi et puniri desi-  
derabo. quia earum contempsi creatorem. Hic erit  
michi thesaurus desiderabilis super me penas et  
opprobria aggregare et eos intimo corde dilige-  
re qui me audiuerint in hoc facto. Omnes consola-  
tionem et honorem vite presentis horrebo. et velut  
valde hostes blandientes habebo. Credo firmiter  
q̄ si sic fecero vniuersa q̄zuis a me offensa ad mihi  
compatiendum potius q̄z ad vindicandum inclina-  
bo: et que prius contra me clamabāt nunc suo mo-  
do pro me creatori suo intercedent. **A**periet super  
D. H.

*me*  
me indignum et miserrimū diuine pietatis thesaurū s; et illustrabor in eū vel gloria sua. Eruar vestimentis viduitatis uirgine: et clara veste fulgebo. Et certus sum q̄ si sic me deiecerō sicut dixi q̄ nūc sum omnibus creaturis abhorrabilis et malo dignissimus p̄pter nimiam clemētiā dei mei ornabor monilibus: et in eius spōsam assumar. Introibo secū in cubiculū ei⁹ et tandē secū matrimonium cōsumabo. Resoluar in ip̄m et fiā vnus sp̄s eū: et q̄ prius erā demoniac⁹ ero diuinus. Q̄ mira et inenarrabilis immutatio dextre tue dñe deus me⁹. Ad q̄d ergo retardabo adimplere q̄ dixi? Quomō capiēt sōnum oculi mei: aut quietē cor meū donec veniā ad diu desideratū sponsum meū et dñm meū iesū. Cur rant ergo vndiq; opprobria et flagella: et me neq̄simū introducāt ad benignissimū dñm meū iesum. Dñe honorificum et delectabile sit p̄cul a me nec audiatur in finibus meis. Solus honor diuinus in omnibus nobis requirā et abiectio n̄ra. Scio etiā quid faciā: dñi mei iesu vulnera introibo. et in eius dolores et opprobria q̄tū potero transibo vel trāsformabor: et eius opprobriossimaz passionem induam tanq; vestimentum regale et nichil requirā nisi que sunt cōformia huic passioni. Ceteraq; abijciam sicut stercus. Que creaturarum audebit de cetero post me conclamitare? Si fuero hac veste indutus. Jam christi passio pro me prout necessarie fuerit contra omnia militabit. Non erit q̄ p̄tra me militare audeat. si xp̄i stigmatib⁹ fuero cōsignat⁹. Abiq; et semp habitabo in illis: vt sim quasi in castrō secur⁹ ab oī impulsu maligno. Et impossibile erit carissime frater q̄ si fuero bñ in xp̄m crucifixū trāsformat⁹ quin sim illi cōformis et coheres in re

Quo ubi illi sunt dilectissimi dei qui sunt crucifixi cum  
xpo. Non enim potest se deo negare sanguine xpi per  
fuso. Dabo ergo genas meas xpi cruore et ero a  
mabilis deo: mirabilis mundo: laudabilis consola  
tio beatorum clamabunt et dicent. Quis est iste formosus  
in stola sua quis est iste qui sic gloriose incedit lau  
reatus in sanguine xpi? Lerte omnes predicabunt me be  
atum qui oculum habebunt apertum. An non dubites  
frater carissime quod hoc est summum refugium ad om  
ne malum vitandum et ad omne bonum assequendum  
Hic deliciarum paradisus de cuius lateris medio  
abundantia omnis dulcoris et suavitatis emanat.  
Ibi inebriatur homo dulcedine indicibili: et mira  
amenitate alienatur a se. et super excedenti deuotio  
ne reparatur et supfertur in xpo. Ibi quoque requiescit in  
ter amplexus dilecti. Hec autem omnia carissime fra  
ter redigamus ad tria ad que semper tenemur vel co  
nemur scilicet ad honorem dei: compassione xpi et proximi  
et deiectionem nostri. Et hoc toto corde et nichil aliud  
sitiamus. Quod nobis concedat qui uiuit et regnat in  
secula seculorum. Amen. ¶ Quod xps in sua passione  
beatitudines octo perfecte habuit.